Lesung 11

I. ¹⁸Deum nemo vidit unquam.

II. Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris,

III. ipse enarravit.

II.

215. – Huius autem sapientiae sufficiens doctor nobis proponitur ab Evangelista, cum subdit „unigenitus Filius qui est in sinu Patris“, in quo ostendit nobis doctoris ipsius facultatem per tria [...].

216. – [1] Per naturalem similitudinem, quia Filius naturaliter similitudinem Patris habet. Et inde est etiam quod intantum aliquis dicitur Filius Dei, inquantum similitudinem Filii naturalis participat; et intantum cognoscit, inquantum de similitudine eius habet; [...] „similes ei erimus, et videbimus eum sicuti est“ [I Jo III,2]. Et ideo in hoc quod Evangelista dicit „Filius“, importatur similitudo, et aptitudo ad cognoscendum Deum.

217. – [2] Sed quia iste doctor specialius quam alii filii Deum cognoscit, ideo Evangelista hoc insinuat per excellentiam singularem, cum dicit „unigenitus“ [...], eadem habens cum Patre naturam et cognitionem [...].

218. – [3] Quamvis autem singulariter cognosceret, posset tamen sibi deesse facultas docendi, si non cognosceret totaliter; et ideo addit tertium, scilicet consubstantialitatem eius ad Patrem, cum dicit „in sinu Patris“: [...]. Occultum autem Patris est [...]. In illo ergo sinu, idest in occultissimo paternae naturae et essentiae, quae excedit omnem virtutem creaturae, est unigenitus Filius [...]. I Cor. II, v. 11: „Quae sunt hominis, nemo novit nisi spiritus hominis (...) et quae sunt Dei, nemo novit nisi Spiritus Dei“. Comprehendit ergo divinam essentiam, quae sua est.

Lesung 11

I. ¹⁸Niemand hat Gott je gesehen.

II. Der einziggezeugte Sohn, der im Schoße des Vaters ist,

III. er selbst hat Kunde gebracht.

[3. Das fleischgewordene Wort/
der einziggeborene Sohn als Lehrer]

II.

215. – Einen vollkommenen Lehrer dieser Weisheit aber nennt uns der Evangelist, indem er hinzufügt: „der einziggezeugte Sohn, der im Schoße des Vaters ist“. Wie sehr dieser fähig sei, uns zu lehren, erweist er dabei in dreifacher Weise [...].

216. – [1] Erstens, weil der Sohn natürlicherweise dem Vater ähnlich ist – weswegen einer insoweit „Sohn Gottes“ heißt, als er teilhat an der Ähnlichkeit dessen, der von Natur Sohn Gottes ist, und insoweit erkennt er Gott, als er ihm ähnlich ist: [...] „Wir werden ihm ähnlich sein und ihn sehen, wie er ist“ (1 Joh 3,2). – Indem also der Evangelist sagt „der Sohn“, sagt er zugleich Ähnlichkeit und Fähigkeit, Gott zu erkennen.

217. – [2] Da nun aber jener Lehrer auf eine höhere Weise Gott erkennt als die anderen „Söhne Gottes“, so macht der Evangelist, zweitens, diese Einzigartigkeit deutlich, indem er sagt: „der Einziggezeugte“ [...]. Er hat die gleiche Natur und auch die gleiche Erkenntnis wie der Vater selbst. [...].

218. – [3] Diese Einzigartigkeit des Erkennens aber bräuchte noch nicht zu bedeuten, daß die Erkenntnis erschöpfend sei; und darum fügt der Evangelist noch ein Drittes hinzu: „...der im Schoße des Vaters ist“ [...]. „Schoß“ meint das Geheimnis und das Verborgene des Vaters [...]. In diesem Geheimsten also der väterlichen Natur und Wesenheit, das jegliche Fassungskraft der Kreatur übersteigt, wohnt der einziggezeugte Sohn [...]. „Was im Menschen ist, weiß niemand als des Menschen Geist, und was in Gott ist, weiß niemand als der Geist Gottes“ (1 Kor 2,11); er greift also die göttliche Wesenheit, welche zugleich die seine ist.

219. – Anima autem Christi Deum cognoscendo non comprehendit, quia hoc non dicitur, nisi de unigenito, qui est in sinu Patris. Unde et Dominus dicit *Matth. XI,27*: „Nemo novit Patrem, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare“ [...]. Nullus enim divinam comprehendit essentiam, nisi solus Deus Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus.

Sic ergo patet facultas doctoris ad docendum [...].

III.

221. – Consequenter Evangelista modum tradendi ipsam doctrinam insinuat, cum dicit „ipse enarravit“. Olim enim unigenitus Filius manifestavit Dei cognitionem per prophetas, qui eum intantum annuntiaverunt in quantum aeterni Verbi fuerunt participes. Unde dicebant: „factum est verbum Domini“ et cetera. Sed nunc „ipse unigenitus“, Filius, „enarravit“ fidelibus. *Is. LII,6*: „Ego ipse qui loquebar, ecce adsum“ [...].

Et haec doctrina ideo omnibus aliis doctrinis supereminet dignitate, auctoritate et utilitate, quia ab unigenito Filio, qui est prima sapientia, immediate est tradita [...].

222. – Sed quid narravit nisi unum Deum? Hoc ipsum et Moyses enarravit, *Deut. VI,4*: „Audi, Israel: Dominus Deus tuus, Dominus unus est“.

Quid ergo amplius Moyses? Multum per omnem modum, quia mysterium Trinitatis, et multa alia, quae nec Moyses, nec aliquis prophetarum narravit.

(Lateinischer Text : corpusthomaticum.org)

219. – Die Seele Christi aber erkennt Gott nicht in der Weise des Begreifens; dies gilt allein von dem Einziggezeugten, der im Schoße des Vaters ist – weswegen der Herr sagt: „Den Vater kennt niemand als der Sohn und wem der Sohn es offenbaren will“ (*Mt 11,27*) [...]. Niemand begreift das Wesen Gottes außer einzig Gott der Vater, der Sohn und der Heilige Geist.

So also ist deutlich, wie sehr dieser Lehrer vermögend ist zu lehren [...].

[4. Qualität und Inhalt seiner Lehre]

III.

221. – Danach bezeichnet der Evangelist die Weise, in welcher die Lehre mitgeteilt wird: „Er selbst hat Kunde gebracht.“ In der Vorzeit hat der einziggezeugte Sohn die Erkenntnis Gottes offenbart durch die Propheten, die Kunde von ihr brachten, soweit sie des ewigen WORTES teilhaftig geworden waren. Deswegen pflegten sie zu sagen: „Es geschah das Wort des Herrn ...“. Jetzt aber hat der einziggezeugte Sohn selber Kunde gebracht: „Ich selbst, der da sprach – seht, ich bin da“ (*Jes 52,6*) [...].